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CDNXL – rozwiązania dla branŜy budowlanej 

1. Rejestracja procesu ofertowania. 

 

Jednym z podstawowych zadań realizowanych przez dział marketingu w firmach 
budowlanych jest proces ofertowania. W celu rejestracji podstawowych działań związanych 
z powyŜszym procesem przygotowane zostało rozszeŜenie  systemy CDNXL o moduł 
przetargi.  

 

Rejestracja procesu ofertowania podzielona została na pięc podstawowych etapów. W etapie 
pierwszym „Projekty znane”  nanosimy podstawowe informacje dotyczące wszytkich 
znanych nam przetargów na realizację projektów budowlanych.  
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Po wyselkcjonowaniu przetargów w których będziemy uczestniczyli przesuwamy je do etapu 
drugiego „Projekty przygotowywane”, Projekty tepodzielone są na trzy podstawowe grupy:  

-  Przetarg nieograniczony,  

- Przetarg ograniczony,  

- Inne zapytanie ofertowe 

Na tym etapie do systemu wprowadzane są dodatkowe dane dotyczące projeku. 
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W momencie przesunięcia projektu do tego etapu istnieje moŜliwość księgowania wszelkich 
kosztów związanych z przygotowaniem dokumentacji na oddzielne konto (tzw MPK) 

Następny etap to „Oferty złoŜone”. Na tym etapie moŜemy wprowadzić „Protokół z otwarcia 
ofert”. W przypadku nieprzyznania kontraktu dane te pozwalają nam na analizę przyczyn 
poraŜki. 
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Proces ofertowania kończy się przesunięciem oferty do grupy „Projeky zlecone” w przypadku 
podpisania kontraktu bądŜ do grupy „Projekty oferowane” w innym przypadku. 

Z poziomu projektów zleconych moŜliwe jest załoŜenie tzw „Karty budowy” zawierającej 
podstawowe dane dotyczące projektu. Dane te zawierają m. in. informacje dotyczące kaucji 
i gwarancji i są wykorzystywane podczas rozliczeń z inwestorem. 
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2. Rejestracja umów z podwykonawcami. 

Bardzo często proces realizacji kontraktów budowlanych wiąŜe się z podpisywaniem umów 
z podwykonawcami na wykonanie poszczególnych robót. W celu łatwego zarządzania 
powyŜszymi umowami przygotowany został moduł do ich rejestracji. Moduł ten pozwala na 
powiązanie z „Kartą budowy” dowolnej ilości umów z podwykonawcami. 
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Podczas dodawania nowej umowy z podwykonawcą zapisywane są podstawowe dane 
dotyczące jej, między innymi informacja na temat potrącanej kaucji oraz obciąŜeń 
podwykonawcy kosztami prowadzenia robót np. „obciąŜenie za zaplecze i koordynację 
robót”, „udział w kosztach ubezpieczenia robót” itd. 

Na podstawie tych danych system pozwala na automatyczne potrącenie kaucji oraz obciąŜenie 
podwykonawcy kosztami związanymi z prowadzeniem robót. 
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System umoŜliwia równieŜ rejestrację informacji na temat „umów około budowlanych” oraz 
zleceń wewnętrznych z podziałem na „roboty gwarancyjne” i „pozostałe” 
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3. Zamówienia. 

Proces realizacji zamówień rozpoczyna się na budowach. Kierownicy budów poprzez 
„System Obiegu Dokumentów” (SOD) rejestrują zapotrzebowanie na zakup materiałów bądź 
usług. 

 

 

Zapotrzebowanie przygotowane przez kierownika budowy w następnej kolejności moŜe być 
zatwierdzane przez osoby odpowiedzialne za proces realizacji zamówień. W końcowej fazie 
tego procesu podpisane zapotrzebowanie trafia do osoby, która ja jego podstawie 
przygotowuje w CDNXL dokument Zamówienie Zakupu. 
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Aby ułatwić kierownikom monitorowanie przebiegu procesu zamówień w materiałów 
w systemie SOD zamówienie moŜe zostać ocechowane statusem, który moŜe przyjąć 
wartości: oczekujące, potwierdzone, w realizacji, zrealizowane. Dzięki temu kierownicy na 
bieŜąco mogą sprawdzić, w jakiej fazie znajdują się ich zapotrzebowania. 
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4. Obrót magazynowy. 

Proces rejestracji obrotu magazynowego wspierany jest równieŜ przez „System Obiegu 
Dokumentów” wraz z jego skanem. W momencie wpływu faktury do firmy jest ona 
rejestrowana  w SOD-zie i przekazywana do osoby odpowiedzialnej za rejestrację togo 
dokumentu w CDNXL. Osoba ta następnie importuje powyŜszy dokument do CDNXL, jako 
PZ lub FZ.  

Import taki pozwala na powiązanie skanu dokumentu z dokumentem FZ bądź PZ w CDNXL-
u. Kierownik budowy moŜe niemal natychmiast zobaczyć dokumenty związane z jego 
budowami oraz oglądnąć na ekranie komputera ich skany, co pozwala na szybkie 
akceptowanie dokumentów odciąŜeniowych bez konieczności oczekiwania na dostarczenie 
oryginałów faktur z centrali firmy. 
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Import powyŜszego dokumentu tworzy w systemie CDNXL nagłówek faktury zakupu króry 
następnie uzupełniamy danymi dotyczącymi zakupionych materiałów lub usług oraz 
określamy bydowę której dotyczy. Tak wypełniony dokument widziany jest przez kierownika 
wraz z moŜliwością oglądnięcia skanu dokumentu 
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W związku z tym, Ŝe w firmach budowlanych obrót materiałami w znacznym stopniu odbywa 
się na zasadzie „wlał-wylał” tzn. materiały kupowane są pod potrzeby konkretnej budowy 
i przyjmowane są na magazyn jedynie w celu rejestracji obrotu magazynowego, a następnie 
natychmiast przesuwane są w koszty budowy przygotowana została moŜliwość 
automatycznego generowania dokumentów rozchodowych RW na podstawie dokumentu PZ. 

MoŜliwe jest przyjęcie dwóch modeli generowania dokumentów RW  

1. Z poziomu dokumentu PZ – generowany jest jeden dokument RW 
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2. Z poziomu listy dokumentów PZ – po ich wcześniejszym zaznaczeniu generowane 
jest tyle dokumentów RW ile zostało zaznaczonych PZ-tów  

 

 

Podczas generowania dokumentów RW materiały przyjęta na stan magazynu za pomocą 
zaznaczonych PZ-tów przenoszone są na dokument RW z dokładnością co do dostawy. 

Na etapie tworzenie dokumentów zakupowych (PZ, FZ) niezwykle istotnym elementem jest 
uzupełnienie opisu analitycznego. Na podstawie tego opisu dokument jest wiązany 
z konkretną budową. Powiązanie takie pozwala na prezentację kierownikom budów jedynie 
dokumentów związanych z ich budową, które następnie są przez nich opisywane i 
podpisywane.  
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5. Panel kierownika budowy. 

Wszelkie koszty związane z prowadzeniem projektu budowlanego akceptowane są przez 
kierowników budowy. W celu ułatwienia im pracy specjalnie dla ich potrzeb przygotowany 
został moduł „Panel kierownika budowy”. Jednym z załoŜeń podczas jego tworzenia było 
przygotowanie takiego rozwiązania, w którym w jednym miejscu zostaną zgromadzone 
wszelkie dane dotyczące konkretnego projektu, tak Ŝeby osoby pracujące bezpośrednio na 
budowach nie były zmuszane do przełączania się pomiędzy niezliczoną ilością okien czy 
aplikacji w celu uzyskania niezbędnych informacji. 

Po zalogowaniu się do modułu kierownik widzi jedynie dane dotyczące prowadzonych przez 
niego projektów. 

 

Kierownik ma dostęp do karty budowy oraz do aneksów podpisanych z inwestorem, ma 
równieŜ dostęp do umów z podwykonawcami. W łatwy sposób moŜe sprawdzić, jakie są 
podstawowe parametry umowy, moŜe wyświetlić równieŜ jej skan. 
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Poza tym w panelu kierownika prezentowane są wszystkie dokumenty, które powinien 
zaakceptować oraz dokumenty juŜ przez niego podpisane. 

W celu zaakceptowania dokumentu kierownik nie musi logować się do CDNXL, moŜe go 
otworzyć z poziomu panelu kierownika i podpisać elektronicznie. 
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Przed podpisem moŜliwe jest równieŜ zobaczenie skanu oryginalnego dokumentu. 

 

Z tego miejsca kierownik moŜe równieŜ przejść do „Intranetowych kart pracy” oraz 
„BudŜetów”. 

 

6. Baza sprzętu i transportu. 

 

W celu ułatwienia obsługi „Bazy Sprzętu” przygotowany został moduł wspierający jej 
obsługę. Podstawowym zadaniem powyŜszego modułu jest rejestracja procesu wynajmu 
sprzętu lekkiego i elektronarzędzi oraz sprzętu cięŜkiego na poszczególne budowy. 
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Z poziomu powyŜszego panelu moŜliwa jest kompleksowa obsługa bazy sprzętu i transportu, 
począwszy od załoŜenia nowej kartoteki i przyjęcia sprzętu na stan magazynu poprzez 
wynajem i zwrotu pojedynczego urządzenie na budowę, wynajem zbiorczy (wynajem kilu 
urządzeń na jedną budowę) do wykonania niezbędnych zestawień.  
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Istnieje równieŜ moŜliwość odfiltrowania urządzeń które w obecnej chwili znajdują się na 
konkretnej budowie. 
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Program umoŜliwia równieŜ dołączenia skanów dokumentów np. certyfikatów urządzeń.  
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Na potrzeby obsługi wynajmu sprzętu cięŜkiego opracowano równieŜ metodę prezentacji 
skanów „kart pracy sprzętu cięŜkiego” w panelu kierownika budowy. Kierownicy budów 
mogą oglądać jedynie skany sprzętu, który pracował na ich budowach. 

W czasie bieŜącej pracy wystawiane są dokumenty wynajmu i zwrotu urządzeń, na podstawie 
zapisanych danych o terminach wynajmu i zwrotu urządzeń system generuje zestawienie 
dotyczące poszczególnych budów, na którym określane jest ich obciąŜenie kosztami 
korzystania z usług Bazy Sprzętu. 
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Na podstawie powyŜszego zestawienia generowana jest nota memoriałowa pozwalająca na 
zaksięgowanie w koszty budowy określonego obciąŜenia. 

 

7. Intranetowe Karty Pracy. 

W firmach budowlanych bardzo często występuje duŜy przepływ pracowników pomiędzy 
poszczególnymi projektami. Aby właściwie określić koszty konkretnej budowy niezbędne jest 
monitorowanie tego przepływu. Najczęściej odbywa się ono na podstawie tzw. BZ-tów 
wypełnianych przez kierowników budów i przesyłanych do centrali firmy. Aby przyśpieszyć 
powyŜszy proces i wyeliminować konieczność podwójnego nanoszenia danych (kierownik 
wypełnia BZ-ty a następnie kadrowa nanosi je do systemu), kierownicy budów otrzymali 
dostęp do „Intranetowych Kart Pracy”. Po zalogowaniu się do systemu kierownik widzi listę 
pracowników, którzy są aktualnie przypisani do jego budów. 
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W systemie prezentowane są podstawowe dane personalne, adresowe oraz informacje na 
temat formy zatrudnienia i wynagrodzenia. 
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Rzeczą najbardziej istotną jest fakt, Ŝe kierownicy budów w intranetowych kartach pracy 
mają dostęp do kalendarzy pracowników, które na bieŜąco powinny być uzupełniane 
informacjami ile godzin pracownik pracował w ramach konkretnego projektu z podziałem na 
odpowiednie pozycje budŜetowe. 

 

 

Poza tym kierownicy mogą równieŜ oglądać statystyki dotyczące nadgodzin poszczególnych 
pracowników. Pozwala to na bieŜące śledzenie ile nadgodzin przepracował juŜ pracownik. 
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8. Budżetowanie. 

Jednym z najistotniejszych zadań, jakie stoją przed kierownikiem budowy jest opracowanie 
budŜetu. Na podstawie kosztorysu wykonanego przez dział marketingu a takŜe wiedzy, które 
zadania firma wykona własnymi siłami a które wykonają podwykonawcy oraz własnego 
doświadczenia kierownik budowy tworzy wstępny budŜet. 
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Ze względu na fakt, Ŝe tworzenie budŜetów jest operacją czasochłonną i najczęściej 
wykonywaną poza siedzibą firmy, przyjęto załoŜenie, Ŝe będą one przygotowywane w trybie 
off-line. Jako środowisko pracy przyjęty został MS Excel. Kierownicy budów przygotowują 
arkusze Excel-a, które są następnie wysyłane na serwer (wgrywane w odpowiednie miejsce) a 
następnie automatycznie zaczytywane do systemu. Zbudowana została równieŜ strona 
intranetowa pozwalająca na aktualizację budŜetów. Kierownik po wczytaniu strony wskazuje 
jedynie plik z budŜetem, wszystkie pozostałe czynności wykonują się automatycznie. Na 
koniec kierownik otrzymuje informację o tym czy import wykonał się poprawnie oraz 
ewentualny log z błędami. BudŜety posiadają wiele wersji, mogą być aktualizowane na 
bieŜąco. W celu zachowania historyczności, budŜet aktualny na ostatni dzień miesiąca zostaje 
zachowany, jako budŜet miesięczny.     

Do obsługi procesu budŜetowania stworzone zostało środowisko „Intense Business 
Intelligense Platform” (IBIP). W środowisku osoby uprawnione mogą zarządzać budŜetami, 
mogą równieŜ zmieniać czy definiować nowe wzorce arkuszy. 
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W środowisku tym moŜemy prześledzić równieŜ historię aktualizacji budŜetów, wraz 
z logiem z błędów, które wystąpiły podczas synchronizacji.  
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Główne zadanie realizowane przez środowisko IBIP to wykonywanie wszelkiego rodzaju 
analiz. Analizy te mogą być definiowane przez uŜytkownika. Przykładem moŜe być analiza 
zmian budŜetu w czasie. 

 

  

Aby była moŜliwa analiza wykonania budŜetów niezbędne jest opisywanie wszystkich 
dokumentów wystawianych w CDNXL poprzez opis analityczny. Dokumenty opisywane są 
przez pracownika, który je wystawia wymiarem MPK. Wymiar ten określa, z którym 
miejscem związane są koszty określone na tym dokumencie (np. koszty zarządu, koszty 
budowy nr…) 

Następnie, jeŜeli dokument jest związany z konkretną budową jest on widoczny w panelu 
kierownika budowy, w którym kierownik dokonuje dalszego opisu. Kierownik określa 
pozycję budŜetu, której dotyczy koszt, moŜe równieŜ określić numer umowy z 
podwykonawcą, jeŜeli koszt był związany z wykonaniem robót przez podwykonawcę. 

Dzięki tak opisanym dokumentom moŜemy dokonywać analizy wykonania budŜetu, 
opóźnień, jakie następują podczas jego wykonania itd.  
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9. Podsumowanie. 

 

W powyŜszym dokumencie przedstawiliśmy Państwu kilka rozwiązań przygotowanych przez 
firmę Elektra sp. z o . o. których zadaniem jest wspieranie działania programu CDN XL 
w firmach z sektora budowlanego. Zaprezentowane rozwiązania są w pełni zintegrowane 
z systemem CDN XL i wraz z nim mogą stanowić doskonałe narzędzie od zarządzania 
przedsiębiorstwem.  


